
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO N.º  2.132/2023

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO DIA 02 
DE OUTUBRO DE 2023, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo no âmbito 
do Poder Executivo Municipal no dia 02 de outubro 
de 2023, com exceção dos seguintes serviços, repar-
tições e órgãos:

I - a Unidade de Pronto Atendimento Odontológico 
de Macaíba, localizada na R. Dr. Pedro Velho, 17 - 
Centro, Macaíba.

II - a Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Aluí-
zio Alves, localizada na Av. Jundiaí, 100 - Jundiaí, 
Macaíba; 

III - a Coleta de Lixo;

VI - o Transporte Público Universitário.

Parágrafo único. Os(as) Secretários(as) deverão 
orientar os(as) servidores(as) quanto à eventual 
necessidade de desenvolverem suas atividades nas 
datas mencionadas no caput.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 29 de setem-
bro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CON-
TAS

PROCESSO DE DESPESA Nº 5646/2023

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL e CASA DE ACOLHIMEN-
TO PLENITUDE - CAP, inscrita no CNPJ de nº 
43.497.134/0001-72.
OBJETO: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objeto o reconhecimento do cré-

dito do valor devido pela Prefeitura Municipal de 
Macaíba ao pagamento por indenização no valor de 
R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) referentes 
à matrícula e a mensalidade em razão do acolhi-
mento do adolescente Gustavo da Silva Honorato, 
mediante ordem judicial, processo nº 0803632-
29.2023.8.20.5121;
VALOR GLOBAL: R$ 2.600,00 (dois mil e seis-
centos reais);
BASE LEGAL: artigos 58 a 65, da Lei n°. 4.320, de 
17 de março de 1964;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade Ad-
ministrativa: 02.013 — Fundo Municipal de Assis-
tência Social; Projeto Atividade: 2089 - Manutenção 
das Atividades da Assistência Social; Natureza da 
despesa 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições;
ASSINA PELO INDENIZADO: Sidney de Sousa 
Silva;
ASSINA PELO MUNICÍPIO: Raquel Barbosa 
Silva Rodrigues;
DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 
2023.
...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 157/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023

Objeto: Aquisição de um veículo automotor tipo 
(Pick Up) zero km oriundo da emenda estadual nº 
370/2022, para atender a demanda da secretaria mu-
nicipal de agricultura, pecuária e pesca – SEMAPE 
do município de Macaíba – RN;
Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, 
Pecuária e Pesca;
Contratada: Autobraz Comércio de Veículo Ltda - 
CNPJ: 70.166.350/0001-08;
Valor estimado: R$ 116.000,00 (cento e dezesseis 
mil reais);
Fundamentação legal: Art. 57, II da Lei n° 8.666/93;
Data da assinatura: 27/09/2023;
Vigência: 27/09/2023 a 27/09/2024;
Assina pela empresa: Egnaldo Medeiros da Costa - 
Representante Legal;
Assina pelo município: Cicero da Silva Militão - Se-
cretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 187/2022

Objeto: Constitui objeto do presente termo a prorro-
gação de prazo por um período de 12 (doze) meses e 
reajuste de valor ao contrato nº 187/2022, destinado 
a locação de imóvel para abrigar as instalações do 
anexo da Escola Municipal Santa Isabel; 
Locatária: Secretaria Municipal de Educação; 
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Locadora: Dorineide Santos da Silva;

CPF: 464.495.404-78;
Vigência: 05/10/2023 a 04/10/2024;
Reequilíbrio Econômico Financeiro: Fica reajustado 
o contrato com o percentual de 4,67 % em conformi-
dade do IPCA, gerando um reajuste mensal no valor 
de R$ 56,06 (Cinquenta e seis reais e seis centavos) 
e anual R$ 672,72 (Seiscentos e setenta e dois reais 
e setenta e dois centavos);
Valor global do contrato com reajuste: R$ 15.072,72 
– (Quinze mil e setenta e dois reais e setenta e dois 
centavos);
Data da Assinatura: 25 de setembro de 2023;
Fundamentação Legal: Artigo 57 e 65 da Lei 
8.666/93;
Assina pela locatária: Ademar Teixeira da Silva Ju-
nior;
Assina pela locadora: Dorineide Santos da Silva.
...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO FINAL
RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO 

DOS NOVOS PROJETOS DA CHAMADA
PUBLICA N°008/2023 CMDCA/FMDCA.

A Comissão de Seleção do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, designada 
através do CMDCA pelas Portarias nº 07/2023, de 
12 de julho de 2023 , no uso de suas atribuições, 
torna público o resultado final da análise dos novos 
projetos apresentados pelas Organizações Sociais 
da Sociedade Civil no processo em fomento. 
Os projetos foram analizados pela Comissão de 
Seleção. Após análise, a Comissão decidiu pela 
aceitação e aprovação dos projetos das Entidades: 
Fundação Lar Celeste Auta de Souza; Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE; Fundação 
Oikos; Associação Cultural Dialetos; e Casa Lar 
Nossa Senhora da Conceição. 

PORTARIA Nº 99/2023

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE MACAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 1857/2018.
RESOLVE,
1	 Conceder ao Sr. FRANCISCO JÚ-
NIOR DO RÊGO, Secretário Municipal de Saúde 
de Macaíba/RN, inscrita no CPF nº 655.718.004-53, 
03 (três) diárias operacional para custear as despe-
sas de locomoção, alimentação e permanência du-
rante o período de 04 a 06 de outubro de 2023 em 

DECRERTOS

PORTARIA

EXTRATOS



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 20232

Brasília/DF, acompanhando o prefeito do município 
em visitas.

2	 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 29 de setembro de 2023.

KELLY KATTIUCCI BRITO DE LIMA MAIA
Secretária Adjunta Municipal de Saúde de Macaíba/RN
...................................................................................

PORTARIA Nº 402/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37. II do 
Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor JOSÉ ARTUR PEREI-
RA, inscrito no CPF/MF nº 087.194.564-92, do car-
go em comissão de DIRETOR DE INFORMÁTI-
CA, símbolo CC.3, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 403/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37. II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a senhora RAYANE DA SILVA 
LIMA DANTAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
107.259.504-47, para exercer o cargo em comis-
são de DIRETOR DE INFORMÁTICA, símbolo 
CC.3, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 29 de 
setembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 3



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 20234

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 5

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 20236



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 7

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 20238



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 9



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202310

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 11



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202312



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 13



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202314

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 15



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202316

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 17

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202318



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 19



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202320



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 21

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202322



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 23



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202324

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 25



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202326



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 27

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O   0 2 4 / 2 0 2 3

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 
maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:

01.	 Fica dispensado o procedimento licita-
tório, para prestação de serviço de fornecimento de 

link de acesso à Internet com velocidade nominal 
de 400Mbps, durante 12 meses, haja vista estarem 
presentes todos os requisitos legais que permitem a 
presente decisão.

02.	 A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.40 – Serv.de tecnologia 
da informação e comunicação - PJ, no orçamento 
geral vigente no exercício de 2023.

03.	 Importará a despesa o valor global de R$ 
7.197,60 (sete mil, cento e noventa e sete reais e ses-
senta centavos), que será pago após o trâmite normal 
do processo de despesa.

04.	 Fica autorizado para a prestação dos re-
feridos serviços a empresa, CIT – Serviços e Inter-
net Ltda, CNPJ nº 44.727.694/0001-39, com sede 
na Rua Professor Pedro Justino Filho, nº 61 – Auta 
de Souza – Macaíba/RN.

05.	 O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 29 de setembro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 09.002/2023-GP/CMM
                    
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal,

Considerando os termos do artigo 39, e do artigo 
40, inciso XIII, do Regimento Interno;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.913/2006, que Declarou 
Feriado Estadual o Dia 03 de Outubro, Dia Estadual à 
Memória dos Protomártires de Uruaçu e Cunhaú.  (Pro-
tomártires é um título dado aos cristãos martirizados nos 
dois municípios em 1645 em decorrência das invasões 
holandesas no Brasil. Mais de 80 fiéis da Igreja Católica 
foram mortos; destes, 30 foram martirizados pelo Papa)
 
RESOLVE:
Decretar ponto facultativo no dia 02 de outubro de 
2023 (segunda-feira), no âmbito da Câmara de Ve-
readores do Município de Macaíba.

Publique-se

Macaíba/RN, 29 de setembro de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

AVISO PORTARIA

Espaço
Não Utilizado



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202328

DECRETO
DECRETO Nº 428, DE 22 de setembro de 2023

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 36.000,00, para os fins que  

especifica e dá outras providências.
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas 
no Anexo II deste Decreto.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos na data de 22 de setembro de 2023.

MACAÍBA/RN, 22 de setembro de 2023

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 36.000,00 

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL 36.000,00 

1100 Ampliação e/ou Reforma da Sede da Câmara Legislativa Municipal de Macaíba. 36.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 36.000,00

Anexo II (Redução) 36.000,00 

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL 36.000,00 

2002 Manutenção da Câmara Municipal. 36.000,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 10.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001 26.000,00

Macaíba/RN, 22 de setembro de 2023.

 
DENILSON COSTA GADELHA

664.765.504-20 
PRESIDENTE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 2023 29



ANO III – N° 1315 - Macaíba - RN, sexta-feira, 29 de setembro de 202330

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WW.MACAIBA.RN.GOV.BR


